
 

 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEI/UFF N.º 04 DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Designação de comissão eleitoral para escolha 
de Chefe e Subchefe do Departamento do 
Curso de Engenharia Metalúrgica e de 
Materiais - VMT para o período 2025/2027. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA 

REDONDA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais,  

RESOLVE: 

 

                            I - Designar os docentes Erich Monteiro Bailly Andersen Cavalcanti, Matrícula SIAPE 
3437607; Rafael Oliveira Santos, Matrícula SIAPE 1307736; o servidor técnico de laboratório Luís 
Celso da Silva; Matrícula SIAPE 1897900; e a discente  Luana de Oliveira Souza, Matrícula UFF 
123039008, como membros titulares; o servidor técnico de laboratório Matheus Gomes Silva, 
Matrícula SIAPE 1882494 e o discente Miguel Damião Leão Caldas, Matrícula UFF 123046003, 
como membros suplentes, para comporem a Comissão Eleitoral Local – CEL para consulta à 
Comunidade Acadêmica para eleição de Chefe e Subchefe do Departamento do Curso de Engenharia 
Metalúrgica e de Materiais – VMT, que terá o prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
 

 II- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 

 Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

       

 

 

 

 

Prof. Afonso Aurélio de Carvalho Peres 

Diretor da VEI 

Mat. SIAPE 1300429 

 


